

广东海川智能机器股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

报告期内，公司财务部门严格按照《企业会计准则》、《企业会计制度》、《会计法》的规定进行了财务核算，公司所编制的年度财务报表及附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2025]第 ZI10421 号），现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

二、主要会计数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	236,429,560.62	225,499,535.00	4.85%	200,226,951.72
归属于上市公司股东的净利润（元）	47,828,615.18	36,185,787.20	32.18%	40,932,339.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,691,057.83	33,706,757.03	32.59%	39,409,367.29
经营活动产生的现金流量净额（元）	45,827,520.72	26,911,850.97	70.29%	39,873,348.76
基本每股收益（元/股）	0.2454	0.1857	32.15%	0.21
稀释每股收益（元/股）	0.2454	0.1857	32.15%	0.21
加权平均净资产收益率	8.10%	6.18%	1.92%	7.02%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	647,256,665.56	653,908,264.15	-1.02%	635,609,524.58
归属于上市公司股东的净资产（元）	588,133,556.94	591,286,094.70	-0.53%	584,428,813.06

三、报告期内公司主要经营情况数据

(1) 营业收入构成

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	236,429,560.62	100%	225,499,535.00	100%	4.85%
分行业					
仪器仪表	207,632,584.18	87.82%	202,467,001.09	89.79%	-1.97%
配件	18,562,935.22	7.85%	16,530,048.01	7.33%	0.52%
其他业务收入	10,234,041.22	4.33%	6,502,485.90	2.88%	1.45%

分产品					
计量设备	182,633,164.50	77.25%	177,710,151.35	78.81%	-1.56%
检测设备	9,725,407.61	4.11%	11,720,887.64	5.20%	-1.09%
配件	18,562,935.22	7.85%	16,530,048.01	7.33%	0.52%
其他业务收入	10,234,041.22	4.33%	6,502,485.90	2.88%	1.45%
智能水表	14,576,931.95	6.17%	11,619,542.10	5.15%	1.02%
包装设备	697,080.12	0.29%	1,416,420.00	0.63%	-0.34%
分地区					
国内	141,834,398.69	59.99%	140,066,094.29	62.11%	-2.12%
国外	94,595,161.93	40.01%	85,433,440.71	37.89%	2.12%
分销售模式					
直接销售	206,961,869.59	87.54%	200,121,215.98	88.75%	-1.21%
经销销售	29,467,691.03	12.46%	25,378,319.02	11.25%	1.21%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
仪器仪表	207,632,584.18	104,661,795.34	49.59%	2.55%	0.37%	1.10%
分产品						
计量设备	182,633,164.50	91,786,319.49	49.74%	2.77%	1.78%	0.49%
分地区						
国内	141,834,398.69	79,341,362.66	44.06%	1.26%	-1.53%	1.59%
国外	94,595,161.95	33,938,464.66	64.12%	10.72%	12.05%	-0.42%
分销售模式						
直接销售	206,961,869.59	102,317,832.63	50.56%	3.42%	4.52%	-0.52%
经销销售	29,467,691.03	10,961,994.70	62.80%	16.11%	-15.48%	13.91%

(3) 营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2024 年		2023 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
仪器仪表制造业	直接材料	75,866,955.83	68.38%	78,129,297.35	71.01%	-2.63%
仪器仪表制造业	直接人工	26,518,389.92	23.90%	22,837,997.21	20.76%	3.14%
仪器仪表制造业	制造费用	8,560,983.26	7.72%	9,057,600.66	8.23%	-0.51%

四、公司主要财务数据分析

(1) 资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末	2024 年初	比重增减	重大变动说明
--	---------	---------	------	--------

	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	215,129,375.49	33.24%	259,880,242.75	39.74%	-6.50%	主要系用于购买国债逆回购的资金增加所致。
应收账款	41,318,778.26	6.38%	37,413,057.69	5.72%	0.66%	
存货	91,883,522.69	14.20%	84,313,813.80	12.89%	1.31%	
投资性房地产	25,190,827.59	3.89%	13,074,186.01	2.00%	1.89%	
长期股权投资	9,711,761.39	1.50%	9,981,395.52	1.53%	-0.03%	
固定资产	65,940,266.17	10.19%	82,968,864.79	12.69%	-2.50%	
使用权资产	3,811,958.79	0.59%	7,859,501.78	1.20%	-0.61%	
合同负债	22,170,900.08	3.43%	20,711,438.10	3.17%	0.26%	
租赁负债	2,335,364.07	0.36%	5,941,432.73	0.91%	-0.55%	
其他流动资产	157,464,037.13	24.33%	121,807,121.71	18.63%	5.70%	主要系用于购买国债逆回购的资金增加所致。
应收票据	5,376,655.15	0.83%	6,753,994.98	1.03%	-0.20%	
预付款项	6,478,549.55	1.00%	5,240,633.45	0.80%	0.20%	
其他应收款	989,290.55	0.15%	1,359,207.28	0.21%	-0.06%	
无形资产	15,096,505.55	2.33%	15,423,749.86	2.36%	-0.03%	
应付账款	11,436,445.02	1.77%	12,548,397.09	1.92%	-0.15%	

(2) 费用

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	27,839,221.49	27,105,283.90	2.71%	
管理费用	26,402,419.41	24,344,938.51	8.45%	
财务费用	-7,359,289.59	-7,824,880.70	5.95%	
研发费用	17,414,271.89	20,837,279.49	-16.43%	主要系研发投入的材料减少所致。

(3) 现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	272,963,472.11	247,583,168.53	10.25%
经营活动现金流出小计	227,135,951.39	220,671,317.56	2.93%
经营活动产生的现金流量净额	45,827,520.72	26,911,850.97	70.29%
投资活动现金流入小计	1,612,444,525.14	203,742,912.95	691.41%
投资活动现金流出小计	1,650,908,074.12	327,010,931.47	404.85%
投资活动产生的现金流量净额	-38,463,548.98	-123,268,018.52	68.80%
筹资活动现金流入小计	8,812.50		100.00%
筹资活动现金流出小计	53,327,865.57	31,656,740.41	68.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-53,319,053.07	-31,656,740.41	68.43%
现金及现金等价物净增加额	-44,943,347.26	-127,205,508.67	-64.67%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

项目	2024 年	2023 年	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	45,827,520.72	26,911,850.97	70.29%	主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-38,463,548.98	-123,268,018.52	68.80%	主要系投资活动现金流入增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-53,319,053.07	-31,656,740.41	-68.43%	主要系分配股利、利润支付的现金增加所致

广东海川智能机器股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日